DE POSSIBILITATE INCARNATIONIS.

Quæstio prima.

Anne incarnatio fuerit possibilis?

**A**Cquod ad primum caput attinet: non potuisse fieri hanc diuini Verbi  
cum humana natura coniunctionem his argumentis ostenditur.  
Principio italic et argumentari, Nihil tam fieri non potest quam quod diuina  
natura mutetur: Etenim Deus est immutabilis cū nino, iuxta illam Iacob. 1,  
ibi sententiam, apud quem nulla est mutatio, neq; vicissitudinis obumbratio.  
Item in Psalmis dicitur: Tu autem idem ipse es: at qui si incarnatione esset possi-  
bilis: mutatio in Deum, idq; quo ad substantiam, posset cadere, non est igitur  
vlo modo hæc quæ de agere instituimus, Verbi Dei incarnatione possibi-  
lis. Minor ostenditur. Illud quo ad substantiam mutatur quod recens natura  
substantialem acquirit: si quidem generatio aliud nihil sit, quam formæ sub-  
stantialis acquisitio: at diuinum Verbum hæc sicut cum humana carne coniunc-  
tione naturam substancialem, ipsam videlicet naturam humanam recens  
acquisuit, iuxta illud Ioan. 1. Verbum caro factus est, est igitur diuino Verbo

A aliqua

aliqua quoad substantiam allata mutatio

PRÆTEREA hęc coniunctio similis est ei qua forma accidentaria cum re subiecta coniungitur: nempe cum humana natura accesserit rei quæ actu esset, quæq; perfecta & expleta esset, ceu diuinę Verbi personę: cuiusmodi cōiunctio est accidētaria, ita Verbi incarnati vnio esset accidētaria.

ADDE quia in ijs quæ inter se iunguntur proportio quædam reperiatur necesse est, at res finita & infinita nulla inter se confensione & proportione cōtinentur, iungiendo nullo modo potuerunt.

POSTREMO res contrariæ ob id conuenire simul non possunt, quoniam pugnant inter se, & dissident: At natura diuina & humana multo inter se māgis dissidēt quam contraria, hęc enim vno cōmuni genere continentur, illa non item: non igitur cōuenire in vna eademq; Verbi persona potuerūt. Sūt multe præterea rationes quæ sumūtur ex natura personæ assumētis, quae a se dem. 2. huius institutionis libro exponemus, his modo cōtenti simus.

**QVONIAM** vero diuinæ literæ teitantur, diuinum Verbum fuisse humanae carni coniunctum, sic enim est apud Ioannem c. i. Verbum caro factum est: & habitauit in nobis: in eandem etiam sententiam D. Paulus ait, vbi ergo venit plenitudo temporis misit Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege, vt eos qui sub lege erant redimeret, sequitur fuisse possibile Deum humanæ carni coniungi, siquidem id esse factum sanctarū literarum monumentis est proditum.

SUPEREST vt diluamus rationes catholicæ assertioni contrarias. Primū igitur argumētū diluit D. Thomas negatione minoris propositionis. Nāq; dīuinum Verbum recenti humanę naturę acquisitione, & adiunctione nullo modo est mutatum: sed vniuersa, si qua accidit, mutatio ad naturā creatā as-

**Thom.** igitur argumētū diluit D. Thomas negatione minoris propositionis. Nāq;

**con. gen.**

**1.4. c. 40.**

dīuinum Verbum recenti humanę naturę acquisitione, & adiunctione nullo modo est mutatum: sed vniuersa, si qua accidit, mutatio ad naturā creatā as-

**Arist. 5.** sumptū pertinet. Hoc vero quo intelligatur melius notandum est de sententia

**Meta-**

**phy. ca.**

Arist. quinto Metaphy. dīo esse relatorū genera: vnu est eorū quę propterea

dicūtur relata, quia ad se inutuo referuntur, cuiusmodi sunt illa relata, quę cū

ex numero & quantitate, tum ex actione & passione existunt.

ALTERVM vero genus est eorum quę ob id dicuntur relata, quia alia ad ipsa referuntur: non quia ipsa ad alia referantur: vt scientia & scibile: dextrū & sinistrum. Non. n. scibile aliquid dicitur interuentu qualitatis alicuius inherētantis: aut quia agat quid aut patiatur: sed eo solum quia est propositū intellectui: & actionem ipsius intelligentis terminet.

EX quo efficitur vt in relatis, in quibus mutua vtrinq; relatio minimè spe-

statur, dici aliquid possit recens, nulla vtrinq; mutatione allata: sed alteri dūta-

xat, ei s. quod refertur. Scitum enim quippiam dicitur & cognitū nulla sui mutatione, sed scientis duntaxat. Ita fit ut relatio alicui posset recens accedere, citra ullam illius cui accedit mutationem: id quod cum in alijs etiā multis relatorum generibus, ijs. s. quæ dicuntur æquiparantiæ, contingat, Arist. author est ad relationem minimeterminari motū.

**CVM** igitur omnis inter creaturam & creatorem relatio sit generis posterioris: non enim Deus ad creaturam refertur alicuius naturalis habitudinis interuentu: sed referri dicitur ad creaturam ea relatione, qua creatura refertur ad illum, hinc fit ut Deus recens aliquid dicatur esse: quod prius non dicebatur, veluti creās, saluās, incarnatus, nō vlla sui, sed sola creature mutatione. Ita Deus dicitur recēs humanę nature coniūctus: non sui aliqua mutatione, sed mutatione assumptæ naturæ cuius interuentu Verbum Dei natum & generatum esse dicitur in tempore.

**OBIICI** contra potest, Verbum Dei hac sui cum carne coniunctione non solum acquisiuit relationem nouam: verum etiam esse substantiale ac simpliciter, acquisiuit siquidem esse hominem, quod est esse substantiale & simpliciter, est igitur Dei Verbum per incarnationem vere mutatum. Consecutio firma esset si natura humana acquisita largiens Verbo esse humanum se haberet ad Verbum Dei per modum formæ inharentis, aut formæ adiacentis, tū enim acquisitione huiusmodi formæ vere mutatum esset, at humana natura Verbo Dei coniuncta non sic se habet ad Verbū: sed per modum formæ hypostaticē dependētis, id quod nullā in sustentate, sed in sustentato declarat mutationē. Etenim Deū incarnari est aliud nihil quā assumptæ naturæ suppositalem dependentiā primū, deinde relatiām eiusdem dependentiā terminare, sed hac dere post multo vberius disputabim̄s.

**SECVNDVM** argumentum diluit D. Thomas negatione maioris probationis, ad probationem vero dicit, non quicquid aduenit rei completæ & perfectæ iam accidentario conuenire, sed quod præterea rei cui adiungitur, largitur esse accidentarium, iam vero natura humana ut accesserit rei completæ, & præexistenti, non tamen eidem largitur esse accidentarii, sed substantiale, nempe esse humanū, quod est insubstantijs.

**EGO** dicerem id quod aduenit rei completæ tanquam forma, vel inhārentis: vel adiacens: accidentario conuenire, secus si illud accedat ut forma hypostaticē dependens.

**TERTIVM** argumētum Ioannes Scotus sic explicat, ut dicat creatorem & creaturam proportionē aliqua contineri, non quidem quantitatis, & mē-

Scot. 35.  
d. i. q. r.

suræ: sed effectus & causæ, vel rei dependentis, & dependentiam terminantis: iam enim diximus diuinum Verbum terminare dependentiam cum suppositalem, tum relatiuam assumptæ naturæ.

**QVARTVM** argumentum dislòuitur hoc pacto. Non proinde aliqua conuenire simul ac conspirare non possunt: quia nulla re consentiūt: alioqui ea quæ magis differunt minus simul & in eodem conuenirēt: contra quod tamen cernitur. Nam albedo & superficies longe inter se magis differunt, quā albor & nigror, illa tñc conuenire possūt simul, hæc vero nō ite. Quocirca vniuersa duarū formarū incōpossibilitas in earundē repugnatiā posita est: cuiusmodi repugnantia in natura creata & increata, finita & infinita minime cernitur. Potuerūt igitur due illæ naturæ, creata. s. & increata, finita & infinita tam inter se dissimiles & dissidentes in una Verbi Dei persona ineffabiliter & admirabiliter conuenire. Ac de possibilitate incarnationis haec tenus.

## DE CAUSA INCARNATIONIS.

### Quæstio. II.

*Vtrum vniuersa dominica incarnationis causa posita sit in deletione peccati?*

**C**ONTROVERSUM esse cōsuevit vtrū coniunctionis Verbi dei cū humana natura vniuersa causa fuerit peccati eius, quo se Adamus & vniuersam posteritatē obligauit, deletio? Sunt qui putēt vniuersam admirabilis huius vnionis causam in peccatū primi hominis conferendam, vsq; adeo ut si homo ille non peccasset, Dei filius carni se humanæ minime coniunxisset. Id quod vbiq; sacræ & diuinæ literæ testantur. Etenim in diuinis literis causa aduentus domini hominum restitutioni & liberationi tribuitur: vnde est illud à Christo dictum. Venit filius hominis querere: & saluum facere quod perierat. Hunc locum explanans D. August. sic ait: si homo non perisset filius hominis non venisset. D. etiam Paulus venisse dei filium salutem hominibus allaturum apertissime testatur hoc pacto. Fidelis sermo & omni acceptione dignus, Christus IESVS venit in mundum peccatores saluos facere. Quo loco ait Augustinus: Nulla causa veniendi fuit Christo, nisi peccatores saluos facere. Tolle morbos: tolle vulnera, nulla causa est medicinæ.

**C**VM igitur earum rerum causas quas' humanæ mentis vi reperire & cōsequi non possumus, non aliunde cognoscere & perspicere possimus, quam ex sanctarum literarum monumentis: sanctæ autem literæ incarnationis filij

Tho. 3. p.  
q. 3. art. 3.

Luc. 19.

I. Timo.  
th. 2.

fili⁹ dei causam peccatis hominum, quę deleturus venit, assignent : sequitur, si homo in officio permanisset, neq; se sponte in peccati seruitutem tradidisset, dei filium venturū nunquam fuisse.

ALIIS tamen contra visum est : in quibus Scotus ita argumētatur. Hominis cuiusq; prædestinatio antecedit naturę ordine prævisionē peccati, & damnationē hominis cuiusq; : Homo igitur ille Christus IESVS prius natura est beato euo fruendo destinatus : quā sit Adami in peccatum lapsio prævisa : nō igitur ob id quia Deus Adamū peccaturū præuiderat : coniunctionem filij sui cum natura humana eidem curando : & restituēdo destinauit.

HOC vero quo intelligatur melius exponenda nobis est Scotti de processu prædestinationis : & reprobationis sentētia. Hoc igitur interest inter reprobationem, & prædestinationē : quoniam prædestinationis nulla causa nulla veratio, quod ad prædestinatum attinet, subest, quæ prior sit, & antiquior prædestinatione : sed Deus prius natura vult quempiam beatum efficere, quā illa velit dare : quæ ad bene & beate viuendum conducūt, ceu fidem, gratiā, rectamq; volūtatem, siue bonū usum liberi arbitrij : ergo prius natura aliquis prædestinatur quam illa prescantur.

ANTECEDENS hinc intelligitur, quoniā qui decēter et ordinate vult, finē propositū pri⁹ expetit, deinde illa requirit et volūtate cōpletebitur, quę ad finē illum referūtur : At finis homini propositus est sempiterna beatitudo, quę in contuenda diuinitate cōsistit, relinquitur igitur prius Deū velle homini dare beatitudinem : quam adiuncta eidem esse velit illa quæ ad consequendam beatitudinem pertinent : veluti fidem, gratiam, bonum usum liberi arbitrij : eaq; etiam prius eidem adiuncta, ac concessā esse vult, quam cernat aut prouideat ipsum horum aliquid habiturum.

PORRO reprobationis est aliqua quod ad reprobatum attinet, causa scilicet malum de deo meritum præuisum : quod ipsum tamen non est reprobationis efficiens causa, etenim actio diuina nullam habet causam : sed in causa est vt talis actio nempe reprobatio in subiectum tale, nempe Iudam terminetur. Nam cum reprobare sit aliud nihil quam velle in quempiam animaduertere, ipsumq; sempiterno supplicio afficere, si ex parte reprobati nulla extaret suæ reprobationis causa, esset Deus iniustus : vt qui in eum vellet animaduertere, & sempiterno illum supplicio addicere, qui peccatum nullum admisit, aut admisurus est præuisus. Cum vero Deus sit non iustissimus modo, sed etiam clemētissimus omnino fatendū est, esse causam aliquā reprobationis subiectam, nempe peccatū præuisum.

Scot. 35.  
d. 1. q. 3.

QVOCirca de sententia Scoti in vniuerso diuinæ reprobationis progresū datur quatuor naturæ momenta siue signa. Primum omnium diuino conspectui sese offert Iudas in naturali sui existentia, circa quem diuina volūtas nullum astatum affirmantem profert, quasi illi vellit aliquid aut dare, aut irrogare, sed negantem duntaxat, idest, non vult illi sempiternam beatitudinem dare, vt pote cui nihil debeat. Deinde momento secundo eidem negat ea quæ ad beatitudinem conducunt, vt rectam, æquie amantem voluntatem, & gratiam. Tertio momento affirmantem diuina voluntas circa Iudam profert actionem : vult enim permettere ipsum esse mortis & interitus filium. Ex quo necessario consequitur Iudam fore ad extreum peccatorem. Quarto demum instantे offert sese Iudas diuino conspectui vt flagitio inquinatus, itaq; fit vt velit ipsum damnare, & supplicio afficere sempiterno.

SECUNDΟ ita argumentatur Scotus, ordinate volens prius expetit finē, deinde ea quæ ad finem illum assèquendum valent : & in ijs illud prius cum expetit: tum diligit quod proprius ad finē accedit. Ex quo iā efficitur, vt prius Deus homini velit dare beatitudinem quam gratiam: & prius gratiam quā cætera omnia quæ beatitudinē antecedūt, vt esse naturæ, & cetera quæ nature sunt adiūcta. Igitur quod ad prædestinatos attinet, prius illi animo vult Deus beatitudinē dare, quem vult esse fini propinquiorē: at animus Christi est huiusmodi, prius igitur vult animo Christi beatitudinē tribuere quam alicui alteri: at prius vult alicui tum beatitudinē, tum gratiā dare: quā præuideat quæ his sunt cōtraria: prius igitur vult animo Christi beatitudinē dare: quā Adamum per incontinentiā lapsum præsentiat.

ADDE quia non videtur verosimile summū & prestantissimum bonum: nemp̄ admirabilem Verbi Dei incarnationem, per occasionem, hoc est propter peccati expiationem extitisse, quæ ipsa est minus quiddam bonum quam illa tanta coniunctio.

ACCREDIT ad confirmationē quia hominum redimendorū salus non est tantum bonum: quantū est prædestinatio animæ Christi, non videtur igitur anima Christi ob solum istud bonum fuisse prædestinata.

ADDE quia illud est consequens prius natura fuisse Adamum ipsum beato euo fruendo diuinitus destinatum, quam dominū Iesum Christum: siquidē Deus prius natura velit alicui beatitudinem dare: quam illa adiuncta esse velit, quæ ad beatitudinem referuntur: At Christi prædestinatio ad Adami liberationem, & glorificationem diuinitus de tua sententia est instituta,

igitur

igitur posterius natura est volita quam Adami glorificatio & prædestinatio, &cætera.

ITEM Christus non qua Deus, sed qua homo, est caput totius corporis ecclesiæ: at si peccatum nullum extitisset, adhuc corpus ecclesiæ fuisset, Christus, igitur humanæ sibi naturæ coniunctus, quo videlicet caput cū mēbris cōgrueret: alioqui acephalū ecclesiæ corpus fuisset: id quod de forme & mōstrosū est.

ITEM humanæ naturæ assumptione vis diuina infinita, charitas ardentissima, summaq; bonitas & beneficentia declarata sunt: at decuit hēc eadē homine etiam in officio manente, declarari: decuit igitur vt Deus humanam carnem assumeret.

ITEM hac cū humana natura coniunctione effectū est vt homo ad summum dignitatis gratiæ, & beatitudinis gradū peruenierit, est siquidē natura humana summā gloriam & dignitatē consecuta, cum eo vñq; prouesta est, vt Deo hypostaticè coniungeretur, qua eadē coniunctione factū est, vt homo ille diuinus in summa esset apud Deū gratia: & summa beatitudine frueretur. At tā decuit hominē perfici integra natura, quā collapsa & depravata, ornamenti igitur illa quæ depravatæ naturæ statu per diuinā clementiā est adeptus: multo certè magis integrā naturam conseruās fuisset cōsecutus. Alioqui hominis incōtinētia multum illiatq; adeo vniuersitati, ornamēti et cōmodi attulisset. Tandem his argumentis huius opinionis & sententiæ authores persuasum ac demonstratū esse volunt non esse præcipuā dominicæ incarnationis causam in liberatione hominis positā: sed in vniuersi exornatione atq; absolutione. Illud tamen confirmat si homo non peccasset: nunquā Deum mortalem, & patibilem carnem assumpturū fuisset, vt interim carnē assumpsisset.

TESTIMONIA igitur cum diuinarum literarum, tum sanctorum patrū quæ huicquam defendunt, sententiæ evidentur aduersari, sic interpretantur, vt dicant: si homo non peccasset Deum nunquam venturum fuisse mortali, & patibili carne indutum: nunquam venturum fuisse liberandi hominis causa, venturum tamen fuisset, hominis ipsius, atque adeo vniuersitatis exornandæ gratiæ.

HÆC sententia vt videatur rationi maximè cōuenire, prior tamē illa fideidecretis est congruentior, vt quæ magis cū diuinarū literarū, testimonij: & sanctorum patrum sententijs consentiat, quo circa amplectēdām omnino putamus. Adde quia hæc sententia, & mysterium admirabilis huius vñonis: & diuinam in homines charitatem, & beneficentiam vehementius cōmendat: Mysterium quidem ipsum, quoniam res tanta fieri non debuit nisi obma-

ximam, & decentissimam causam, cuiusmodi est hominum liberatio, & in veterem gratiam restitutio, diuinæque maiestatis placatio. Charitatem vero ipsam Dei maximè commendauit, quia cum inimici essemus secundum tempus, Christus pro nobis mortuus est. Certe hoc magis diuina bonitas est declarata: quam si carnem Deus assumpsisset ad perficiendum uniuersum duntaxat.

**Rhom. 5**  
**Bona. 3.**  
**s.d. 19.** PRÆTEREA quemadmodū D. Bonaventura annotauit hęc quācomprobauimus sententia, Deum impensis honorat, siquidē Christū creatis rebus omnibus anteponit. Dux siquidem exercitus in numero eorum minime ponitur qui exercitum conficiunt, sed copijs omnibus præesse dicitur. Ad eundem modum Christus in partibus uniuersi minimè numeratur, sed princeps est uniuersitati præsidens. Aduersaria vero sententia Christum ipsum partem uniuersi facit, ut pote quæ afferat ipsum uniuersum ex Verbo Dei humanæ carniconiuncto, exornationem, absolutionemq, tanquam ex parte sui præstantissima fuisse consecuturum. Quocircum illud omnino sic habendum est, si homo non peccasset, sed in officio permanisset, nūquam futurum fuisset, ut Deus humanæ carniconiunxit. Reliquum est ut aduersariæ opinionis argumenta diluamus.

PRINCIPIO nōnulla præponimus, in quibus illud est primum. Quāuis quod ad voluntatē sive volitionē Dei attinet, nullus in Deo reperiatur ordo, nempe cum diuina voluntas atq; volitio sit vna & eadem omnium quæ sub diuinam voluntatem cadunt, sitq; præterea diuina voluntas ipsam est essentia diuina. Quod tamen attinet ad res ipsas volitas in Deo aliquis ordinatur. Namq; eorum quæ sub diuinā voluntatem cadunt, vnum ad alterum ordinatur & instituitur, veluti gratia ad gloriam, & perfectio uniuersi ad bonum uniuersi, & omnino imperfecta ad perfecta, partes ad totum, media ad finem referuntur. ex quo iam efficitur ut vnum volitum alterum natura antecedat.

SECVNDO sumimus in diuinam volitionē ordinem aliquę rationis incidere. Nāq; mens nostra spectare potest diuinā volitionē prout terminatur ad vnam aliquārem volitā: deinde prout terminatur ad alteram: igitur mens nostra ordinem quendam potest diuinę intellectioni, & volitioni prefigere. Antecedēs vero ex eo intelligitur quia mens hominis diuina intelligit consentanei ipsis rebus, at in rebus ipsis quidam reperitur ordo: sunt enim alia alijs natura priora, potest igitur mens nostra diuinam volitionem considerare primo ut terminatur ad rem vnam: deinde ut terminatur ad rem alterā.

Quid

Quod si Scotus instantia illa naturę sive originis, & omnem quam diuinis rebus attribuit antecessionem accipiendam esse existimat ex actione nostri intellectus, benedicit: si vero aliter, nullo modo est eius sententia recipienda, quicquid pro Scoto dicat Liquetus. i. sent. d. 5. q. vniuersitatis.

OBIICI tamen contra potest. Deus rem vnam alteri destinat, igitur rem vnam vult propter alteram: estq; vna res volita ratio & causa volendi alterā: igitur non ex nostra cōsideratione modo, sed re ipsa etiā diuina voluntas prius natura hoc appetit, quam illud. Etenim si Deus vult Petro dare gratiam, quia eidem vult sempiternam beatitudinem tribuere, sequitur ut diuina voluntas prius natura terminetur ad beatitudinem, quam ad gratiam. Ita redit opinio Scotti.

DICIMVS hacten illud dūntaxat concludi, vnum volitū esse propter alterum: sive vnum volitum ordinari ad alterum, nō tamen vnu esē rationē volendi alterum. Vel certe Deum voluisse vt vnu sit propter alterum: nō tamen quod vnum sit causa volendi alterum.

POSTREMO sumimus prædestinationem supponere præscientiam earū rerum, quę sunt euenture. Id quod hinc intelligitur quoniam prædestinationis supponit prouidentiam vniuersi, igitur preponit præscientiam rerum attinentium ad ordinem naturalem: hec autem non solum sunt res naturales ex quibus constat vniuersitas secundum ordinem naturalem, verum etiam defectus & naturę vt monstra, & animalium vt egritudines: & rationis, vt ignorantia, animi denique & morum, vt peccata. Etenim peccando & improbe agendo deficere, non pertinet ad ordinem gratiæ, sed ad ordinē naturę: nempe cum in manu nostra situm sit peccare, iuxta illam sententiam, Perditio tua Israel: tantum modo ex me auxilium tuum. Antecedens porro illud ostenditur. Gratia adiungitur naturę, ordini igitur gratiæ præponitur ordo naturę. At prædestinationis in ijs habetur, quę pertinent ad ordinem gratiæ, prouidentia vero in ijsque pertinent ad ordinem naturę, igitur prædestinationis supponit naturale ordinem vniuersi.

HINC iam illud intelligitur Deum præuidere prius Petrum creandum & ipsum peccaturū: quam ipsum destinet beato euo fruendo: Nam illud prius pertinet ad ordinem naturę, hoc vero posterius ad ordinem gratiæ qui superuenit & accedit naturę. Ita fit vt Christi prædestinationis lapsionis Adami futurę præscientiam: ac præuisionem supponat.

HINC iam colligi potest argumētorū explicatio. Quod igitur ad primū illud Scotti argumētū attinet, negatur antecedēs: siquidē prædestinationis hominis

LIBRI PRIMI PRÆLECT. QVÆSTIO. II.

ad æternam beatitudinem supponat ordiné diuinæ prouidentiæ, subquam cadunt peccata, & defectus vniuersi, ita prædestinatione Christi supposuit præuisionem lapsus Adami cuius expiationi Verbi incarnatione est diuinitus destinata. Nā cōfectioni: & apparationi medicinæ preponitur morbi cognitio.

*A nostra*  
ADDE quia in volitionem diuinam non cadit ordo prioris aut posterioris secundum naturam, nisi solum secundum rationem & métis <sup>naturæ</sup> apprehensionem. A hoc modo lapsio Adami præintelligitur incarnationi. Nāq; vt ex diuinis literis intelligi potest, prius Deus præsciuit lapsionem Adami, & voluit eidem remedium afferre: deinde filij sui incarnatione institutam ac comparatā ad hoc ipsum esse voluit.

HVNC porro ordinem nonnulli sic intelligunt. Primo omnium Deū intelligimus voluisse bonitatē suam & summā gloriam vniuersitatis perfectæ, & absolutissimę procreatione ostendere, deinde voluisse vt aliquæ extarēt in vniuerso creaturæ mentis compotes quę beatitudine afficerentur. Tertio intelligimus præuidisse Deum lapsionem aliquarum quas beato euo fruendo destinauerat. Quarto decreuisse lapsis remedium afferre incarnatione filij sui. Quinto voluisse animam Christi gratia, gloria, & dignitate cæteris omnibus hominū animabus antecellere: Ac ipsarum beatitudinem in Christi gloriam & excellentiam redundare.

HOC tamen loco magnopere notandum, prædestinatione Christi esse finē ad quem refertur electorum prædestinatione, finē inquā cui, idest, quia Christo ex nostra prædestinatione gloriæ multum & ornamenti accedat. Nostra tamen prædestinatione est finis prædestinationis Christi, quatenus ordinatur Christi prædestinatione ad consecrationem nostræ beatitudinis. Admirabile si quidem incarnationis opus Deus institutum, ac comparatum esse voluit ad peccati deletionem, & prolapsi hominis restitutionem. Ita fit vt nostra prædestinatione, & Christi prædestinatione se mutuo antecedant.

DICI etiam non in cōmode potest, quemadmodum ex eo quem paulo supra statuimus ordine, intelligipotest: Prædestinatione nostram Christi prædestinatione sola métis nostrę apprehensione antecedere: Christi tamē prædestinatione causa priorest, causalitate, effectuā, formalī, et finali, effectuā quidem, quatenus Christus est hominū mediator, diuina ad nos deferens, formalī vero, quatenus prædestinati sumus cōformes fieri imaginifilij Dei, finali demū, quatenus electorū redemptio ad Christi gloriā, & excellentiā pertinet.

QVOD vero ad secundū argumentū attinet, damus Scoto Deum velle ordinatissime: non sic quidē vt ordo in diuinam volitionē cadat: sed in res ipsas volitas

volitas. Illud etiam concedimus animam Christi esse illi fini propinquioreni; nem pē cū sit beatior ceteris animabus, item cōcedimus hominū beatitudinē voluisse Deū ad Christi beatitudinē esse institutam, vti diximus: Negamus tamen prius Deū præordinare quēpiā ad æternā beatitudinē: quā præuideat quæ illifini sunt contraria, siquidē ordini gratiæ præponitur ordo nature, & ideo prædestinationi præponitur prouidētia & præuisio futurorū.

**CAIETANVS** respondet eum qui ordinate vult prius finem expetere, de-  
inde id quod est fini propinquius de possibili, nō de facto. Nam fieri potuit de  
facto, vt finem non voluerit nisi sub tali medio, & occasione. Deusigitur vt  
potuerit velle incarnationem non vt redemptiū, de facto tamen eam sic vo-  
luit vt diuinæ literæ testantur. Erratum est igitur ab Scoto quia ex magis vel  
prius causalitate finali volito de possibili, effectum esse voluit, sic fuisse voli-  
tum de facto.

AD tertium variè respondet, uno modo negata cōsecutione: partim quia  
nihil est incōmodi maius bonum ordinari ad minus bonum, tanquam ad  
finem proximum & secundarium, sitamen minus illud bonum ornamen-  
ti aliquid maioribono conciliat. Sic hominum redemptio in Christi sum-  
mam gloriam, summūque decus redundauit: iuxta illam Pauli senten- Philip. 2  
tiam, Humiliauit se metipsum factus obediens usque ad mortem: mor-  
tem autem crucis: propter quod & Deus exaltauit illum & dedit illi no-  
men quod est super omne nomen.

ADDE quia fieri potest vt maius bonum non appetatur nisi vt coniunctū  
cum minore bono, sic animæ Christi prædestinatione coniuncta est cū hominū  
redemptione, iuxta illam eiusdem domini sententiam, oportuit pati Christū, & Luc. 24.  
ita intrare in gloriā suā. Ex qua domini sententia aperte intelligitur, fuisse  
eundem dominum gloriam cōsecutum ex redemptionis negocio cōfecto,  
ac proinde Deum sic instituisse.

ALTERO modo illud argumentum sic diluitur vt dicatur, prædestina-  
tionem animæ Christi ad æternam beatitudinem, non fuisse ordinatam  
ad hominum salutem, sed ipsam Verbi Dei incarnationem: Salus autem  
hominis vt per Christum comparata, ad Christi summam gloriam fuit  
diuinitus ordinata: statuit enim Deus vt homo Christus IESVS sub ta-  
li medio & effectu, hoc est, crucis perpetuacione, tantam gloriam asse-  
queretur.

QVARTVM argumentum variè diluitur. Sunt qui dicant nihil esse incō-  
modi maius bonum quadā veluti occasione propter minus ceu propter finē

par-

LIERI PRIMI PRAELECT. QVÆSTIO. II.

partiale, & secundarium euenire, cum tamen alioqui fuerit propter excellentiorem finem, vniuersi, s. perfectionem, exornationemq;, & diuinæ bonitatis ampliorem declarationem comparatum.

QVO circa hoc iam loco notandum est, finem dominicæ incarnationis, remotionem quidem esse perfectionem vniuersi, propinquiorem vero electorū liberationem, totalem vero vtrumq;.

**Iocl. 2.** ALII respondent suisse decentissimum, ut tanta bonitas bonum tantum, cuiusmodi est vnio personalis vellet tali oblata occasione, peccato vide licet hominis ad id diuinam misericordiam inuitante. Est enim Deus omni humana iniquitate superior, iuxta illam Ioeлиis sententiam, patiens, & multæ misericordiæ prestabilis super malitia: ex quo efficitur, ut nullis vincatur malis summi illius numinis summa bonitas: quæ se se in omnia profundit, sed ex malis potius bona, Augustino teste, comparet.

**Bon 3.5.** **d. 1 q. 2.** **Rhom. 8** QVOC circa hoc loco ait Bonavent. Nequaquam hominum improbitas effecit ut Deus humanam carnem assumeret, sed bonitas ipsius potius & charitas: qua efficitur ut omnia cooperentur in bonijs qui secundū propositum vocati sunt sancti.

AD quintum respondetur prædestinationem Adami & omnino omnium electorum esse priorem prædestinatione Christi, priorem in quam secundū nostrum apprehendendi modū: at viacausalitatisefficientis, formalis, & finalis Christi prædestinationē antecedere: vti exposuimus.

**Actuā. 4** SVNT qui dicant gloriam animi Christi priorem esse gloria electorum: ipsam vero incarnationem esse posteriorem secundum habitudinē causæ finalis. vt quæ fuerit ad afferendam hominibus salutem: & pariendam vitam beatam diuinitus comparata. Omnes enim per Christum beatam vitam consequimur. Neque enim aliud sub cœlo nomē in quo oporteat nos saluos fieri.

AD sextum respondetur, rationem capitis duabus rebus maximè constare, confessione, s. & influxu. Congruit siquidem caput cum membris, & influit in membra. Hoc posterius principalius est, illud prius minus principale.

Vtrinque habet Christus quod sit caput ecclesiæ, cæterum illud conuenit ipsi quatenus homo, hoc vero quatenus Deus. Ex quo iam efficitur quod si diuinum Verbum carnem minime assumpsisset, adhuc caput suum haberet ecclesia, nempe ipsum Deum: essetq; Deus caput ecclesiæ non consensione ac conspiratione naturæ, sed gratiæ, & omnino virtutis influxu: quo eodem modo Deus mentium beatarum est caput.

AD

'AD septimum & octauum respondetur, fuisse decentius, & cū diuina bonitate & charitate congruentius assimi à deo naturam humanā homine pro lupo ac perduto quā eodem integro & in officio manente. Nam homo rerū sensillum specie ductus ac delusus in peccatum lapsus est, & rerum cœlestiū & inuisibiliū curam animo & cogitatione deposuit. Quocirca Deus qui omnem oculorum aciem effugit, humano corpore indutus, hominum sese aspectibus obiecit, ut homines rerū visibiliū amore & studio incéso, rerū inuisibiliū cupiditate, & studio inflamaret quemadmodū in Prefatione dicitur, ut dum visibiliter Deū cognoscimus, per hūc in inuisibiliū amorē rapiamur. PORRO homo primo illo vitæ innocētissime statu, integratē & innocētiām perpetuo conseruasset, fuissetq; tum diuina vis, diuinaq; bonitas ex rerū admirabili procreatione, moderatione & exornatione euidēter cognita atq; perspecta. Ac de causa incarnationis hactenus.

## DE CONVENIENTIA INCARNATIONIS.

## Quæstio. III.

*Vtrum decuerit diuinū Verbū humanā carnē assumere?*

**S**UBIECTA incarnationis causa eaque à nobis exposita, reliqua est illa quæstio, decuerit ne ut Deus hāc noxā in se reciperet, & expiaturus hominū peccata humanæ se carni cōiungeret? Pro quæstionis explicatiōe ponimus hāc cōclusionē. Non solū decuit, verū etiā fuit necessariū Deum incarnari.

PRIORIS conclusionis partem hoc argumēto ostendo. Deo cōuenit quicquid ad boni rationem pertinet, nempe quia non solū sit bonus, verum etiā ipsum bonum, at ad boni rationem pertinet sese cum alijs communicare. Namque bonum D. Dionysio auctore, ea est natura ut sese in alia diffundat, est igitur deo conueniens ut sese cum rebus à se procreatis communicet, cumque Deus sit sumnum bonum, Deum decet ut sese summe cōmunicet: at sese summe communicare aliter non potuit nisi carnis assumptione, fuit igitur decētissimū, & cum summa diuini nūminis bonitate cōgruentissimū, ut Deus humanæ se carni coniungeret.

ASSUMPTIONI, ei videlicet propositioni quæ dicit, Deum ipsa carnis assumptione sese sum mecum creatura cōmunicas, ita fidem facimus.

TRIBVS modis sese Deus qui est ipsum bonū cum creatura cōmunicat, naturaliter & supernaturaliter, & hypostatice. Naturaliter sese Deus cū vniueritate cōmunicavit impertiendo illi esse: quod ipsum esse quædam est illius sum-

summi & diuini esse participatio, & veluti quædam diuinæ naturæ delibatio. Sunt enim res omnes ad exemplar diuinæ naturæ conditæ & effictæ. Supernaturaliter vero se Deus vniuersitati rerum cōmunicauit, naturam eā quæ mentis & rationis particeps est ad cōsortium diuinæ nature per gratiam uehendo: iuxta illam D. Petri sententiam, Per quem nobis magna & pretiosa promissiō donauit, vt efficeremur diuinæ naturæ confortes. Etenim hoc communicationis genere Deus creaturæ id impertivit quod solius dei proprium est: nempe Deum cernere, eoq; conspecto frui, id quod creatura gratiæ particeps interim dum in vita manet quadam inchoatione præstat, cum vero vita excederit, & ad celeste domicilium peruerterit, illud idem præstat & iam obtinet consumate, nempe quia ipsum Deum cernat: eiusq; conspectu sempiterno fruatur. Dicitur autem hæc communicatio supernaturalis: siquidem vi nulla naturæ possit obtineri, omnemq; superet vim naturæ & ordinem, sed solo diuino munere, & gratia hoc diuinæ naturæ cōsortium homines consequantur.

**HYPOSTATICE** vero se deus cōmunicauit: cum creaturam ad diuinæ personalitatis cōsortium euexit, ita s. vt vna persona fieret ex tribus, verbo s. anima, & carne. Hæc cōmunicatio summa est, vt qua non possit alia maior excogitari. Hoc siquidem communicationis genere tribuit deus creaturæ non creatum aliquod donum naturalis aut supernaturalis ordinis, sed suammet personalitatem: itaque effectum est, vt vere ac re ipsa deus esset homo, & homo vere ac re ipsa esset Deus: nempe quia in vna eadēque Verbi Dei persona diuina & humana natura admirabiliter conuerint. Non potuit creatura ad maius aliquid diuina vi & munificentia prouehi. Hac etiam ratione effectum est, vt rerum vniuersitas summū ornamentum & dignitatem admirabilem consequeretur. Namque humana natura ad diuinam hypostasim assūpta: & omnis natura reliqua quodam modo assūpta est, nempe quia homo ex omni constet creatura intelligentiæ scilicet sentiente, & corporeæ.

**Ioan. 3.** Ex quo effectum est, vt diuini Verbi incarnatione fuerit vniuersitatis rerum subiectio, Iuxta illam domini sententiam: Sic Deus dilexit mundum, vt filium suum unigenitum daret: vt pote cuius incarnatione esset non saluti modo hominibus qui in mundo essent, verum ipsi vniuersitati etiam summo decori, & ornamento, fuit igitur decentissimum, & cum diuina bonitate congruentissimum vt humanam Deus carnem assumeret.

EXISTVNT tamen hoc loco nonnullæ quæstiūculæ dignissimæ explica-  
tu: in quibus illa est prima:anne ex boni ratione efficaciter concludatur, Deū  
bonitatis suæ aliquam partem creaturæ impertire. Nam cum Deus li-  
bere & voluntarie creatis rebus bonitatem suam impertiat, id vero quod  
ad boni rationem pertinet, necessario ac naturaliter eidem conueniat, effi-  
citur vt minus artificiose ex naturali boni ratione illud effectum sit, quoq; li-  
bere & minimè naturaliter Deo conuenit s.f. communicare sese creaturis.  
Neque enim liberum & voluntarium ex naturali, & necessario recte cō-  
cluditur

ACCEDIT quia ex huiusmodi decursu videtur potius necessitas incarna-  
tionis cōcludi: quā ipsius cōvenientia. Nam cuiq; id necessario cōuenit, quod  
est ad naturā rei illius accōmodatū: At Deus est bonus, cōdem igitur natura-  
liter ac necessario ratio ipsius boni cōuenit, quę in cōmunicatione cōsistit.

CAIETANVS hāc quæstiūculam sic explicandā putat vt dicat hac ratione,  
siue argumentatione non concludi liberū ex necessario: sed cōmune ex com-  
muni. Namq; bonū est quiddā transcēdēs & latissimè patens, amplectiturq;  
bonum non solum accōmodatum naturę, verū etiam accōmodatū volūtati:  
ac proinde abstrahit ab utroq; effendi & causandi modo s.f. per modum natu-  
ræ: & per modum voluntatis. Ex quo iam efficitur vt esse diffusuum & cō-  
municatuum sui, quod pertinet ad rationem boni indefinite & minimè ad  
certam aliquam sese communicandi rationem accōmodate accipiendum  
sit: ita fit vt in quoq; genere spectetur accōmodate ad ipsius naturam, vt s.f.  
agens naturale, naturaliter sese communicet: agens vero liberum: libere ac  
voluntarie. Quare non voluntarium ex necessario, sed commune potius  
ex communi conficitur. Effectum estenim absolute pertinere ad rationem  
summi boni, vt supremo modo sese creaturæ cōmunicet, idq; siue natura-  
liter, siue libere.

HÆC Caietanus. Nobis tamen huiusc quæstiunculae hæc videtur apertior  
& planior explicatio. Dicimus ipsi bono natura conuenire esse diffusuum  
sui, seseq; communicare quemadmodum homini ratiocinari: cæterum  
quodq; agit ad cōmunicationem sui eo modo quo ipsi conuenit agere:  
actio autem conuenit agenti, vel naturaliter siue modo naturæ, vel li-  
bere siue modo voluntatis: ac agens quidem naturale operatur modo  
naturæ: agens vero liberum modo voluntatis. Bonum igitur illud quod  
est naturale agens, cōmunicat bonitatem suam modo naturæ: Bonum  
vero illud quod est agens liberum, cōmunicat bonitatem suam modo  
volun-

LIBRI PRIMI PRÆLECT. QVÆSTIO. II.

voluntatis. Cum igitur Deus extra agat & efficiat modo voluntatis, ac libere, & nullo modo naturaliter ac necessario, hinc fit ut optima illa numinis voluntas se secum rebus omnibus libere: & sponte communicet. At diuinæ voluntati qua bona est, natura conuenit sese cum rebus communicare, qua vero tale quiddam bona est. s. voluntas bona, libere sese cōmunicat.

HINC iam intelligi potest prioris argumenti explicatio. Namq; bonivis & natura in eo posita est, ut sese cum alijs communicet, absolute tamen, hoc est, per abstractionem ab hac vel illa communicandi sui ratione: at in quoq; genere bonum vim illam suam explicat accōmodate ad suam naturam, vti ex posuimus.

POSTERIVS vero argumentum sic diluimus ut fateamur deo conuenire boni ipsius vim ac naturam, ut qui sit ipsam et essentia bonitatis, accōmodate tamen & apte ad ipsius naturam per quam agit ad sui diffusionem, agit autē & efficit extra libere, ut interim agat intra naturaliter ac necessario.

SECVNDO illud exquiritur, anne diffusio ac cōmunicatio sui, boni ipsius naturam & essentiam attingat? Negatio his argumentis probari facile potest. Id quod nullam perfectionem declarat, boni naturam & essentiam minime attingit: nam q; bono nihil conuenire potest quod sit prēter aut extra boni latitudinem, quod autem nihil perfectionis continet est huiusmodi, si quidem bonum & perfectum se mutuo consequitur, at sese cum alijs communicare nihil perfectionis videtur declarare, igitur illud boni naturam, & essentiam minimè attingit. Minor ostenditur. Nam alioqui deo ab æternitate perfectio aliqua defuisse, nempe qui diuitias bonitatis suæ ab æternitate cum externis rebus, quæ nullæ erant, minimè cōmunicauerit.

PRÆTERERA. Bonum vim ac rationem finis obtinet, non causæ effectricis, namq; appetibile habet rationem finis, quodq; verò quatenus bonum, est appetibile, at esse diffusuum sui causæ effectricis rationem continet, non videatur igitur boni natura & essentia in eo esse posita, ut sit diffusuum sui.

POSTREMÖ si bonum esset sui diffusuum, fieret profecto ac continget in infinitum progressio, namq; & bonum etiam cōmunicatum esset sui diffusuum: aut igitur veniendum est ad aliquod bonum quod non est diffusuum sui, id quod pugnat cum boni natura & ratione, vel certe non est ea boni vis & natura.

PRIMVM argumentum diluendum putat Caietanus, negata minore p- positione, quod verò ad probationem eiusdem propositionis attinet, negan- dam existimat consecutionem: quandoquidem hæc boni cum rebus alijs cō- muni

municatio perfectionem. Illa quidem declarat, non quæ sit naturæ sese communicatis, sed eius quicunque bonitas communicatur. Nam sese communicans diffusione suæ bonitatis non efficitur melius, neque perfectionis aliquid acquirit: non enim homo humanum esse alteri impertiens efficitur melior, sed illud potius bonum efficitur, cui est illud tribuitur ac communicatur.

**SECUNDVM** argumentum postulat ut explicetur boni definitio tradita à D. Dionysio eo quem de nominibus diuinis scripsit libro. c. 4. Hanc igitur definitionem D. Thomas. i. p. q. 5. ar. 4. ad. 2. Sic interpretatur ut existimet hanc diffusionem esse referendam non quidem ad genus cause effectricis, sed finalis. Nam inquit bonum est diffusuum sui modo quo finis dicitur mouere & impellere, finis autem impellit ad agendum, bonum igitur hactenus dicitur sui diffusuum, quatenus ad agendum excitat ac comouet: qua actione res appetens boni esse aliquid consequitur.

**CÆTERVM.** i. contra Gent. libro. c. 37. causalitatem boni ad genus cause effectricis referendum censet. Agendo enim quodquæ esse, & bonitatem in alia diffundit, vis igitur & essentia boni in eo consistit ut sese in alia agendo diffundat. Non videtur igitur sibi constare D. Thomas.

**SVNT** qui pro Thoma respondeant, bonum cipi duobus modis, formaliter. scilicet fundamentaliter siue potius materialiter. Bonum formaliter est ens quatenus fundat rationem appetibilitatis, hoc est, ens qua appetibile est. Bonum vero fundamentaliter siue materialiter est ens siue res ipsa quæ aliqui bona est. Ponitur ergo duplex assertio. Prior est huiusmodi. Bonum formaliter sumptum est diffusuum sui per modum cause finalis: est enim id cuius gratia cætera in actionem incumbunt.

**POSTERIOR** assertio. Bonum materialiter sumptum rationem obtinet effectricis cause: Nam quodquæ fundamentaliter est bonum, quatenus obtinet esse: iam vero rei cuique conuenit actio, qua est ens actu. Ita fit ut communicatione bonitatis & ipsius actus essendi proficiatur a bono & tanquam ex fine, & tanquam ex causa efficiente: tanquam ex fine formaliter, tanquam ex efficacitate fundamentaliter. Vtique modo esse, & bonitas a summo & optimo Deo in res ipsas dimanant. Deus enim est causa rerum omnium efficiens, & extrellum ad quod omnia referuntur.

**QVOD** vero ad tertium argumentum attinet, dicimus boni rationem non in eo consistere ut sese in alia actu diffundat: sed ut sit ea vi qua possit in alia diffundi: quemadmodum etiam animal non eo dicitur perfectum, quia

Tho. I. p.  
q. 5. ar. 4.

Lege, re

Thom:  
con. gen.  
I. I. ca. 37.

rem sui similem generat : sed quia sit ea vi quia possit animal sui simile procreare.

DICI etiam potest non fieri, quod ad diffusionem attinet progressum in infinitum, siquidem bona non perpetuo durabunt, ac proinde non erit actio boni perpetua aut per rationem efficientis, aut per rationem finis.

TER TIO illud venire potest in dubium. Anne quicquid ad rationem boni pertinet Deo conueniat. Namq; latrare, & ratiocinari ad rationem boni pertinent, illud siquidem ad bonitatem canis: hoc ad bonitatem hominis pertinet: at hæc Deo minimè conueniunt, vt satis constat, non igitur quicquid ad rationem boni pertinet iam in Deum conuenit.

HVI VS quæstiuncula facilis est explicatio. Bonum accipitur duobus modis, intoto genere s. & indefinite, & in parte ac definite, vt s. tale quiddā bonum est, humanum videlicet aut angelicum. Bonum in genere sumptum abstrahit à bono speciatim sumpto, estq; illius proprium esse sui diffusum. Dicimus igitur Deo conuenire quicquid ad rationem boni generaliter sumpti pertinet. Namque Deus est ipsamet natura & essentia bonitatis, igitur quicquid pertinet ad rationem boni simpliciter, id est omnino Deo attribuendum: iam vero se cum alijs comunicare naturam boni simpliciter attingit, est igitur illud Deo conuenientissimum. Cæterum non quicquid pertinet ad rationem definiti boni, id iam Deo congruit, quandoquidem illud suapte vi & natura interdum imperfectionem declarat, iam autem omnis naturæ creatæ bonitas Deo attribuitur sublata imperfectione. Adhuc ostendimus fuisse decentissimum vt se Deus humanæ carni coniungeret, reliquum est vt doceamus fuisse illud necessarium, id quod in conclusione nobis erat secundo loco ad ostendendum propositum.

### DE NECESSITATE INCARNATIONIS: & satisfactione Christi.

#### Quæstio. III.

*Fuerit ne necessarium, ut Dei filius humanae  
carni coniungeretur.*

**Cōclusio** F VIT necessarium ut Dei filius carnem humanam assumeret. Huius cōclusionis vniuersa probatio petenda est ex fine huic sacratissimæ incarnationi proposito. Etenim quæadmodū iam secunda quæstionē docuimus, hoc consilio se Deus humanæ carni coniunxit, vt humana carne indutus peccata homi-

hominum expiaret, hominumq; genus perditum ac profligatum in veterem cum dignitatis, tum gratiae gradum restitueret. Iam ergo ita licet argumentari sumptis ac petitis argumentis ex fine, nempe satisfactione, & expiatione peccati. Genus hominum vniuersum peccato obligatum satisfacere tenebatur pro peccato: at hanc satisfactionem homo praestare minime potuit, immo neque alia quævis creatura: solus tamen Deus potuit, fuit igitur necessarium ut Deus humana se carne indueret, quo hanc satisfactionem peccato debitam praestaret, atque expleret. Minoris propositionis pars prior ita ostenditur. Homo ipse peccato obligatus tenebatur, ac proinde ad satisfaciendum ineptus erat: ut qui à Deo sese alienauerat, ipsiusque gratia exciderat. Etenim diuinis literis proditum, hostias impiorum esse abominabiles.

POSTERIOR pars ostenditur hoc pacto. Creatura quicquid est & quicquid habethoc ipsum Deo debet, à quo illa omnia accepit, ex quo efficitur ut pro se non possit nedū pro alio, satisfacere, igitur non modo homo ipse qui in offensione diuini Numinis incurrit, sed neq; quævis creatura alia potuit pro peccato, quod genus hominū vniuersum inuasit, satisfacere.

PRÆTEREA quilibet homo aliquid minus est hominum tota vniuersitate, non potuit igitur pro peccato totius generis humani satisfacere. Cōsecutio firma est, quandoquidem bonum vnius hominis, immo vero neq; multorum hominū potuit illud, quod genus hominū vniuersum ex peccato cepit detrimentum, ad æqualitatem resarcire.

### Collectio.

**FVIT** igitur necessarium quo perfecte ipsi Deo pro peccato, quo omnes homines obligati tenebantur, satisficeret, hominesque tam immanis tamq; late patentis sceleris tyranide liberarentur, vt satisfactionem exhibitus, esset non homo solum verum etiam aliquid supra hominem: homo quidem vt posset satisfactionem exequi & explere: Aliquid vero supra hominem, vt satisfactione ex se esset sufficiens, & æqualis. At aliquid supra hominem est solus Deus, nam quod ad ordinem beatitudinis attinet, nihil sunt Angeli homine superiores, siquidem eundem finem expectunt, & eandem beatitudinem consequuntur. Fuit igitur non solum decentissimum, verum etiam summe necessarium, quo peccata hominum cumulatissima satisfactione expiarentur, vt Deus homo fieret, carnemque humanam assumeret.

SED hoc loco iam multæ quæstiones existunt dignissime explicatu in quibus

Thom. 3.  
p. q. 1. ar. 2.  
Itē. 3. sc̄. d. 1. q. 1. ar. 2.

Prov. 15.

dt. leu. 9

ap. 1002

ap. 21. b

z. 170

illa est prima. Vtrum homo purus potuerit cumulate, & ad æqualitatē Deo satisfacere pro peccato, quo genus hominum vniuersum infectum erat.

DEINDE illud venire conſueuit in dubium. Vtrum Christus dominus hāc cumulatam ac perfectam satisfactionē præltare potuerit.

SVBINDE illud exquirendum est. Anne hominis satisfactionē ex Christido- mini nostri satisfactione vim, & efficacitatem consequatur.

POSTREMO expendendū. Vtrum decuerit genus hominū perditū illud quidē & collapsum, satisfactionē in pristinū dignitatis gradū restituere.

### Quæſtio. V.

*Vtrū purus homo potuerit pro peccato quo genus hominū vniuersum obli-  
gatū erat, cumulate & ad æqualitatē Deo satisfacere?*

**Q**UOD igitur attinet ad primam quæſtionem D.Thomas negationē est amplexatus, quemadmodū satis cōstat ex superioribus argumētis: quibus posteriorē conclusionis partem confirmauimus. Quā eandem sentētiā doctissimus Durandus hoc argumento vult esse persuasam. Non magis homo obligatur ipſi Deo propter peccata commissa ad satisfactionē, quam obligatur propter accepta beneficia ad gratiam referendā: At homo pro acceptis beneficijs non potest parē ipſi Deo gratiā referre, & quod vulgo dicis let, condignū aliquid & æquale rependere. Nihil enim Deo aliud reddimus quā quod ab ipso accepimus, quē admodū Paralip. 26. est à sanctissimo Davide piissime ac religiosissime dictū. Quod de manu, inquit, tua accepimus redidimus tibi, homo igitur pro peccato in Deum comisso non potest condignā satisfactionē præltare, ita s. vt bonum reddat eiusmodi: quod offendit ex æquæ equalitate quantitatis.

**S**coṭ. 4. s. d. 15. q. 1. art. 2. VIR tamen acri ingenio Scotus negantem partem tuetur, multisq; argumētis ostendit posse purum hominē ad æqualitatē pro peccato satisfacere. Princípio igitur ita argumentatur. Satisfactionē quedam est redditio æquivalentis pro æquivalenti. At quantum in malum fuit hominis à Deo auersio & abalienatio per peccatum, tantum bonū est hominis in Deum per charitatem cōuersio: cum igitur homo possit in Deum cōuerti, sequitur vt possit pro pec- cato ad æqualitatem satisfactionē.

PRÆTEREA quantū boni potuit inesse meæ actioni, tantūdem & nō plus aliquid eripuit peccatum: at boni tantūdem potuit inesse posteriori actioni, qua ad Deum confugio, potest igitur homo Deo æquele aliquid reddere

ac re-

ac rependere pro peccato.

**TERTIO.** Præpotens ipse Deus potest per absolutam potētiā alicui homini gratiam largiri inullo respectu meriti passionis Christi: quemadmodū & ipsi Christo summā gratiam tribuit citra omne meritum, aut ipsius Christi aut cuiusvis alterius: prius siquidem Christus est præuisus gratiam habiturus, quā passio ipsius acceptanda præuideretur: at auctiōne gratia informata redditur æquale aliquid ei quod est per peccatum ablatum, relinquitur igitur posse hominem pro peccato, Deo ad æqualitatem satisfacere.

**QVARTO.** Si homo non posset pro peccato cumulate & ad æqualitatem satisfacere, eo esset quia numinis offensio est infinita: at id non impedit, quo minus homo possit ad æqualitatem satisfacere, omnino igitur confitendum est posse hominem pro peccato ipsi Deo ad æqualitatem satisfacere. Minor ostenditur, si infinitas offensæ esset in causa: ut homo non possit ad æqualitatem satisfacere: reuera neq; Christi domini nostri passio satisfactioni sufficiet, neq; finitum quiddam bonum esset: etiam accepta secundum vniuersam meriti rationem.

**ACCEDIT** ad confirmationē. Quia Numinis offensio est infinita nō simpliciter, sed ex parte, hoc est, per relationem ad obiectū offensum: non est igitur quod satisfactorem requirat reddentē simpliciter infinitum, sed infinitū ex parte: at qui quis homo actionem suscipiens ex gratia & charitate profectā, infinitum aliquid reddit quodam modo: namque hominis operatio cum ex gratia informante, tum ex merito passionis Christi infinitatem quādam consequitur, quemadmodum in quarto disertissime docuit D. Thomas. Potuit igitur homo æquivalens aliquid offensæ reddere pro peccato. Ex quo iam illud consequitur minus efficaciter ex infinite offensæ concludi, satisfactorem esse debere necessario suppositum diuinum: quod reddit infinitum aliquid simpliciter.

**POSTREMO** ille proprius satisfacit pro offensa, qui reddit ei in cuius offensionē incurrit id quod èquè aut magis amat: quam sui offensionē oderit. At homo actionē suscipiens ex gratia & charitate profectā, Deo rependit id quod èque vel magis diligit, quā offensionē sui exosam habuerit, namq; tam Deo placet actio sui charitate suscepta, quā displiceret actio ab sui charitate aliena: potest igitur homo èquale aliquid Deo rependere pro peccato.

**PRO** explicatione quæstionis sunt nōnulla prænotanda. Principio illud annotatum esse volumus: Durandum quod ad propositam questionem attinet, partim sentire cū D. Thoma: partim ab eodē dissentire. Sentit quidē hactenus,

Thom.  
5. d. 15. q.  
1. ar. 1.

quatenus cōfirmat non posse purum hominem pro peccato cumulate & ad æqualitatem satissimū, dissentit vero eo, quia docet, non modo purū hominē, sed neq; ipsum dominū IESVM Christū potuisse ad æqualitatem Deo satissimū, cōtra quod tñ sensit D. Thomas quādmodū suo loco exponemus.

**D**EINDE expendenda est satisfactionis definitio tradita à Theologis. 4. scđ. 14. &c. 15. Satisfactionem enim esse definiunt redditionem debiti. Nam quē admodum Thomas author est. 4. scđ. 14. q. 1. ar. 1. Dei offensa quedam est in æqualitas pugnans cum æqualitate iustitiae. Homo siquidē per peccatum in offendit Numinis incurrit, Deo subtrahit id quod alioqui ipsi iure debitū est, amorem s. & honorē: amorem quidem, quatenus aliquid magis diligit quam Deum: honorē vero, quatenus suam voluntatem diuinæ voluntati anteponit, & persummā impudentiam ac superbiam aliquid suscipit, quod diuinę voluntati quę nobis diuinis præceptis cogniti & perspecta est, magnopere repugnat. Hoc porro per peccatum & offensam Deo subtractū debitum satisfactione redditur & rependitur, qua eadem inæqualitas ad æqualitatem quodam modo reducitur. Dicimus quodammodo, quandoquidem hominis satisfactio non est offensae simpliciter æqualis, nempè cum inter Deum & hominem æqualitas simpliciter minimè intercedat, sed quadam proportione. Nam homo non quantum debet reddit ac rependit Deo, sed quantum viribus consequi potest.

**H**INC iam intelligitur duobus modis posse alicui debitū rependi, uno modo ad æqualitatem, altero modo accōmodate cum ad facultatē eius qui debitū reddit, tū ad acceptationē eius, cui debitū illud redditur. Ac proinde duplex esse satisfactionis genus, ad æqualitatem vnu, per acceptationē alterū. Prior illa satisfactio est simpliciter perfecta, hęc vero posterior est sufficiē sex parte.

**P**O RRO tum redditur debitum ad æqualitatem cum tantūdem redditur quantū debetur: Id quod tum fit vel maximē cum & is qui debitū rependit, est tota vel certe pręcipua causa eius quod reddit, & id reddit quod alioqui suū est, neq; est ei cui satisfacit modo aliquo debitum: Vnde & satisfactio esse definitur redditio æquialētis aliās non debiti. Cum vero illa duo desunt, tum debitum redditur non ad æqualitatem sed accōmodate ad facultatē reddentis & secundum acceptationē eius cui satisfit.

**H**IS ita constitutis duas statuimus conclusiones. Prior conclusio est huiusmodi. Nullius puri hominis satisfactio esse potest simpliciter perfecta, & ad æqualitatem: id vero ostenditur hoc p̄ āsto: In satisfactione simpliciter perfecta, queq; debitum exequat duo requiruntur: & quod is quis satisfacit sit tota, vel certe

certe principalis causa condignitatis, & valoris actionis satisfactoriae & quod reddat id quod suum est, neque est aliâs debitum ei cui sufficit: at nulla actio puri hominis est huiusmodi, relinquitur igitur purum hominem non posse satisfactionem simpliciter perfectam praestare. Maior propositio constat ex ijs quae secundo loco annotauimus, minor vero in hunc modum ostenditur, condignitas & valor actionis satisfactoriae vniuersus prouenit, ortumque habet cum ex Spiritu sancto ad agendum impellente, tum ex gratia actione informante, que ipsa gratia homini donatur a Deo, propterea quicquid homo habet boni, id totum debet acceptum referre Deo. Namque omne datum optimum: & donum perfectum Iacob. 1. sursum est descendens a patre luminum, igitur illa duo in actione puri hominis desiderantur: non est igitur ad aequalitatem satisfactoria.

**COROLLARIVM.** Hinc illud est consequens actionem hominis qua satisfactoria est, non esse omnino ipsius hominis, sed Dei ad agendum excitatis, & actionem ipsam dignam per gratiam efficiatis. Est tamen ipsius hominis quodam modo: quatenus s. ex libero hominis arbitrio proficiscitur, quemadmodum D. Thomas. 45 d. 15. ar. 1. in responsione ad secundum argumentum disertissime Thom. 4. annotavit. Ita enim ait, quod habet seruum hominis, totaliter est domini, ita s. 5. d. 15. ut nihil sit ipsius serui: at quod habet seruum Dei, ita est ipsius Dei, ut etiam sit ipsius serui propter arbitrij libertatem.

**POSTERIOR conclusio.** Homo purus potuit pro peccato non solum proprio, verum etiam totius humani generis satisfacere satisfactione simpliciter imperfecta. Quia tamen sufficeret per acceptationem eius cui debitum persoluitur. **HOC** vero sic ostenditur. Satisfactio imperfecta, ex acceptatione ac benignitate eius cui sufficit, vim omnem suam, ac valorē consequitur: At Deus potest quancumque hominis actionem acceptare eaque esse contetus: siue illa actio sit gratia forma decorata, siue eadem destituta: relinquitur ergo posse purum hominem de peccato suo, aut alieno Deo satisfacere, non quidem satisfactione perfecta, sed quae sufficiat per acceptationem ipsius Dei.

**HINC** intellige, vim omnem humanæ satisfactionis non esse homini attribuendam sed Deo actionem ipsam per gratiam cohonestanti, & condecoranti, & permisericordiam acceptanti.

**HINC** iam perspicere potest aduersarij argumentorum explicatio. Primū igitur argumentum diluitur explicatione maioris propositionis. Damus si quidem aduersario satisfactionem esse redditionem aequivalentis pro aequivalenti, aequivalentis inquam, vel simpliciter, & aequalitate quantitatis, vel ex parte, & aequalitate proportionis. Iam autem homo per arbitrij

libertatem in Deum conuersus: & gratia diuinitus infusa cohonestatus, & collustratus. Deo reddit æquivalens posteriore modo, hoc est, accommodate cum ad facultatem reddentis, tum ad misericordiam acceptantis.

**OSÆ. 13.** SECUNDVM argumentum diluitur negata minori propositione: Nāq; peccatum abstulit in ius bonum quam possit in actione mea posteriore, qui mea est, reponi. Abstulit siquidem gratiam & charitatem quam peccator nō potest in se ipso reponere: iuxta illam sententiam Oſe. 13. Perditio tua Israel, tantummodo ex me auxilium tuum: hoc est, à me illud tibi præstandum est, quo possim mihi de peccatis in me admissis satissimare.

**QVOD** vero ad tertium argumentū attinet, hypothesim lubenter aduersari concedimus: sed tum illa satissimatio est æqualis non simpliciter, sed ex parte, hoc est, per diuinam gratiam gratificantem: & misericordiam acceptantem. Perinde est enim tribuere alicui id cuius interuentu ipsius actio est satissimaria, nempe gratiam & charitatem, atq; ipsius actionem per misericordiam acceptare.

**NOTANDA** sunt hoc loco duo magnopere, illud est prius, hoc interesse inter Scotum & D. Thomam: quoniam Scotus gratiam & charitatem ad hominem satissimam relata esse voluit: ac proinde purum hominem posse confirmavit æquale aliquid reddere ac rependere pro peccato: At D. Thomas hæc eadem in Deum referenda esse censuit hominis actionem per gratiam significantem, ac proinde per misericordiam acceptantem: quod vero ad satissimam attinet, purum hominem, & solas naturales vires considerauit: ac proinde non posse hominem qua huiusmodi pro peccato satissimare constanter asseruit, nisi forte per diuini numinis acceptancem. Non negat igitur D. Thomas hominem posse de peccato Deo satissimare, sed non posse id præstare ad æqualitatem, & per adæquationem offendæ, ut possit satissimare per misericordiam acceptantis.

POSTERIORĒ loco illud annotandum est, satisfactionem simpliciter æqualem hoc differre à satisfactione æquali ex parte: quoniam illa habet charitatem, sive amicitiam eius cui satisfit, pro termino. Etenim ad benevolentia & amicitiam recuperandam eius cuiusoffensio excitata est, comparatur: At satisfactio imperfecta ex charitate eius cui satisfit, proficiscitur, nempe quia ex ipsa vim omnem ad placandum consequatur. Deus enim nullis alijs actionibus nisi ex sui charitate profectis: & gratia condecoratis, placatur.